CONTRATO ADMINISTRATIVO 094/2017

CONTRATANTE: Município de São João da Urtiga, pessoa jurídica de

direito público interno com sede Administrativa na Av. Professor Zeferino,

991, inscrita no CNPJ sob o nº 90.483.082/0001-65, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor ARMANDO DUPONT,

brasileiro, casado, portador do CPF nº 328.098.830-68, residente e
domiciliado neste Município, considerando a necessidade pública e a

compatibilidade dos preços com os praticados no mercado, com base no
inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATADO(A): GENTE SEGURADORA S.A., inscrita na CNPJ sob nº

90.180.605/0001-02,  RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, N. 450,
CENTRO HISTÓRICO, PORTO ALEGRE/RS

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente contrato a
contratação de Empresa Seguradora para a Prestação de Serviços de

Seguros dos veículos integrantes de parte da frota do Município,
descritos nos itens relacionados na edital da referida licitação.

CLÁUSULA SEGUNDA – O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor

total de R$ 28.555,00 (vinte e oito mil quinhentos e cinquenta e cinco
reais), referente ao lote nº 01 e o valor total de R$ 5.325,00 (cinco mil

trezentos e vinte e cinco reais), referente ao lote nº 02, sendo que o
pagamento dar-se-á em 3 PARCELAS IGUAIS FIXAS, em 30, 60 e 90 dias

após a vigência, mediante a apresentação de documentos fiscais probantes.
A emissão das cobranças deverão ser emitidas por secretaria, quais sejam:

Secretaria de Educação, Secretaria de Obras, Secretaria da Cidade,
Secretária da Saúde, Secretaria da Assistência Social, Gabinete do Prefeito.

Parágrafo Primeiro - Não será efetuado qualquer pagamento à

CONTRATADA enquanto houver pendência de liquidação da obrigação

financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

Parágrafo Segundo – No preço contratado estão incluídas todas e quaisquer

despesas diretas ou indiretas que venham a incidir sejam custos, encargos
tributários, trabalhistas e previdenciários além dos necessários e

indispensáveis à completa execução dos serviços.

CLÁUSULA TERCEIRA – O presente contrato vigorará pelo prazo de um
ano a partir da contratação, podendo ser prorrogado por mais períodos,

com concordância das partes, até os limites temporal e financeiro definidos
na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – As despesas decorrentes do presente contrato
correrão à conta da dotação orçamentária própria.

CLÁUSULA QUINTA -  A Contratada reconhece os direitos da

Administração Municipal em caso de rescisão administrativa, previstos no
art. 77 da Lei Federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - Caberão à CONTRATADA:

a) Entregar o objeto deste contrato, nos prazos fixados no Edital e na
proposta da CONTRATADA;

b) Prestar informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
CONTRATANTE;

c) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com
as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação

exigidas na licitação;
d) Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades

apontadas pelo CONTRATANTE;
e) Arcar com eventuais prejuízos causados ao CONTRATANTE e/ou a
terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida na

execução do contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - Se por culpa da empresa fornecedora não forem
cumpridas as condições estabelecidas neste contrato, a ela serão aplicadas

as seguintes penalidades:

a) advertência;
b) multa sobre o valor total do contrato:

c) multa de 0,5 % (meio por cento) do total contratado  (pelo mínimo de 12
meses) por dia de atraso e por ruas não coletadas no dia marcado,  após o

qual será considerado inexecução contratual;
d) multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato,

cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento
de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um ano);

e) multa de 10 % (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato,
cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento

de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos);
f) rescisão do Contrato.

CLÁUSULA OITAVA - Além das obrigações acordadas neste instrumento

contratual, fica a CONTRATADA obrigada a manter, durante toda a
execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação

exigidas na licitação;

CLÁUSULA NONA - O presente contrato poderá ser rescindido de pleno
direito em qualquer dos casos elencados no artigo 78 da Lei nº 8.666/93,

em especial nas seguintes situações:

a) Pelo descumprimento ou cumprimento irregular, ou parcial de qualquer
cláusula contratual;

b) Em caso de atraso injustificado na entrega do objeto;
c) Pela paralisação sem justa causa ou anuência da CONTRATANTE na

execução do contrato;
d) Pelo desatendimento das determinações regulares da autoridade

designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como a
de seus superiores;

e) Pelo cometimento reiterado de falta na sua execução, anotadas na
forma do parágrafo 1º do art. 67 da Lei nº 8.666/93;

f) Pela decretação de falência ou instauração de insolvência civil da
CONTRATADA;

g) Pela dissolução da sociedade ou falecimento da CONTRATADA;
h) Pela alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da

empresa, que prejudique a execução do contrato;
i) Em razão de interesse público, de alta relevância e amplo

conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da
esfera administrativa, ou seja, o Sr. Prefeito Municipal, exaradas no

competente processo administrativo;
j) Pela ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente

comprovados, impeditivos da execução do contrato

CLÁUSULA DÉCIMA – Nos termos do parágrafo segundo do art. 55, da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993, com as alterações introduzidas

pela Lei Federal n º 8.883, de 08 de Junho de 1994, é estabelecido o foro
da Comarca de Sananduva – RS, para dirimir eventuais dúvidas ou

controvérsias advindas do presente contrato.

E, por ser a expressão da verdade, justas e acordadas, firmam este
instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, que achado conforme

e assinado, foi entregue às partes contratantes.

 São João da Urtiga, 17 de abril de 2017

Contratante                                                                Contratado
Armando Dupont

Prefeito Municipal

Testemunhas:

1.___________________________________

2.___________________________________